Solventadas 

No solventadas 

a. Resultados de las observaciones y acciones determinadas 

RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS PROPIOS 

Centro de Investigaciones Dr. Hideyo Noguchi 

Servicios Generales 
Observación número 1. 

Monto observado: $ 50,402.00 (Son: cincuenta mil cuatrocientos dos pesos 00/100 M.N.). 

De la revisión de las pólizas con su documentación soporte y estados de cuenta bancarios, se identificó un pago 

de $50,402.00 (Son: cincuenta mil cuatrocientos dos pesos 00/100 M.N.) en el mes de abril de 2024 

correspondientes a adquisiciones directas que superaron los montos máximos permitidos por la normativa de la 

Universidad [superiores a 300 veces la UMA y hasta 4,011 UMA, con valor UMA $108.57 (Son: ciento ocho pesos 

57/100 M.N.)], sin que proporcionara la documentación requerida de al menos tres cotizaciones para respaldar la 

razonabilidad del precio y asegurar las mejores condiciones disponibles o bien la acreditación a través de páginas 

web o vía telefónica con el respectivo registro de la información para su verificación.